令和６年 11 月 21 日

第 12 回 教 育 委 員 会 議 事 録

１．開会の日時及び場所

  令和６年 11 月 21 日（木） 10 時 10 分～10 時 53 分

  愛南町城辺甲 2420 番地  愛南町役場 ３階 大会議室

２．教育委員会定数  教育長１名、教育委員４名

３．出席委員

教育長      中尾 茂樹

    教育長職務代理者 酒井 平雄

委 員     松田 恵子

委 員     上原 京子

４．欠席委員

委 員     大野 甲子彦

５．会議に出席した公務員の氏名

学校教育課長    坂本 一利  生涯学習課長    織田 浩史

学校教育課主幹   池田 大作  学校教育課課長補佐 山川 富美夫

学校教育課課長補佐 二神 裕暁  学校教育課課長補佐 西田 季史

生涯学習課課長補佐 藤本 吉信

６．会議の概要

 一．開会宣言

   教 育 長  10 時 10 分 委員の出席を確認し、開会を宣言し開会する。

 二．前回議事録の承認

   教 育 長  前回会議録の承認について諮る。

   全 委 員  異議ない旨答える。

 三．教育長報告

   ＜次ページ＞

四.秘密会の了承

教育長 報告事項について個人情報を扱うため秘密会とし、担当課以外の職員の退席を

求め、秘密会としたい旨を諮る。

全委員 異議の無い旨答える。

教育長 全委員から秘密会の了承をもって該当議事は、秘密会とします。

（濵見教育長）

日　　付 タイトルほか 場　　所

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

１３：３０～県非常勤講師に係る協議 教育長室

１０月２８日（月） １６：００～表敬訪問（日本スポーツマスターズ委員会委員長） 教育長室

１０月３０日（水） １６：３０～清水町長退任式 本庁３階大会議室

　９：００～中村町長就任式 本庁３階大会議室

１３：３０～管理職連絡会 本庁３階大会議室

１５：００～町子ども支援センター運営委員会 町子ども支援センター

１１月　１日（金） １３：１５～校長研修会 本庁３階大会議室

１１月　７日（木） １４：００～県町教育長研修会 鬼北町

１１月　８日（金） 　９：００～県町教育長研修会 鬼北町

１１月１２日（火） １０：００～愛南町議会臨時会 本庁３階議場

１１月１４日（木） １２：３０～町小学校音楽発表会 御荘文化センター

（中尾教育長）

日　　付 タイトルほか 場　　所

１１月１６日（土） 　８：３０～トレッキング・ザ・空海　あいなん 御荘文化センター

１１月１７日（日） 　８：３０～トレッキング・ザ・空海　あいなん ＤＥ・あ・い・２１

　９：００～篠山小中学校組合議会臨時会 本庁３階議場

１１：３０～関係機関等訪問 愛南警察署、南宇和高校、各支所等

１６：３０～愛媛catv社長来庁 教育長室

　８：１５～南予管内市町訪問 鬼北町、松野町

１３：００～南宇和郡教育研究会発表会 平城小学校

１１月２０日（水） １３：００～愛南町杯グランド・ゴルフ大会 南レク第３号城辺公園多目的広場

　９：００～点検評価員・教育委員合同会 本庁３階大会議室

１０：００～定例教育委員会 本庁３階大会議室

教育長活動報告　　　令和６年１０月２４日（木）～令和６年１１月１５日（金）

１０月２４日（木）

１０月３１日（木）

教育長活動報告　　　令和６年１１月１６日（土）～令和６年１１月２１日（木）

１１月１８日（月）

１１月２１日（木）

１１月１９日（火）

五．議案審議

議案第 18 号 令和６年度(令和５年度実績)教育委員会点検・評価について

教育長 議案第 18 号 令和６年度(令和５年度実績)教育委員会点検・評価について説

明を求める。

学校教育課長 議案第 18 号 令和６年度(令和５年度実績)教育委員会点検・評価について、

愛南町教育委員会事務委任規則第２条により、令和６年度(令和５年度実績)の

教育委員会の権限に属する事務の管理・執行状況についての点検及び評価を別

冊のとおり決定し、12 月の愛南町議会定例会で報告したい旨の説明を行う。

教育長 質疑の有無について諮る。

委員 評価の方法や評価の仕方について改善点を、議会の中で問われると思う。今

後のどのように変えていくのか、どのような方法で変更していくかの具体案を

もって、外部からの質問に対応してもらいたい。その中に、教育委員会で協議

をする時間を取ってもらいたい。町長が変わり、教育長も新任されたので、こ

の点検評価報告書だけでなく、様々な方針や改善を示してもらえれば、教育委

員としては幸いである。

教育長 事務局は説明ありますか。

学校教育課長

補佐

まず、評価の方法をどのように変更するかについて説明いたします。今年度

より主要施策の資料を合わせ、評価項目毎で見やすくした。指摘の内容につい

ては、今年度評価を実施した上で来年度への更なる変更点として学校教育課内

で協議している部分である。本町の点検評価は４段階評価で実施している。「良

い、概ねよい、やや悪い、悪い」の評価としてる、他市町では、数字の５段階

を採用しているものもある。本町の現評価では、「標準」となる部分がないこ

とから、その点を見直し必要であると感じている。次に、過年度評価との対比

である。今年度より現様式に変更したことから、本年度は実施できなかったが、

次年度以降は前年度との評価対比欄を設けて、前年度対比を検討している。来

年度の点検評価の実施前に、教育委員会で協議、報告等の場を設けたいと考え

ている。

教育長 教育委員の意見のとおり、時代背景を鑑みて毎年、見直しや改善を検討して

いきたい。

教育長 質疑の有無について諮る。

全委員  質疑なし。

教育長  議案第 18 号 令和６年度(令和５年度実績)教育委員会点検・評価について諮

る。

全委員 意義なし。

六．その他

（１）12 月補正予算について

（２）行事予定について

（３）その他

七．秘密会

教育長 事前に決定いただいたとおり、これ以降の議案について個人情報を扱うため秘

密会としる旨宣し、担当課以外の職員の退席を求める。

＜退席確認後＞

教育長 「それでは、これ以降の案件は、秘密会とします。」

＜非公開会議＞

八．報告事項

児童・生徒の様子等

教育長 秘密会を終了する旨を宣す。

九．閉会

教育長 10 時 53 分 閉会を宣する。

 上記会議の顛末を記録し、相違ないことを証するため署名する。

議長     中尾 茂樹

議事録署名人 酒井 平雄

議事録署名人 松田 恵子

議事録署名人 上原 京子